
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO 

PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI A RESTAURATORE 

(D.LGS. 42/2004) PER INDAGINE CONOSCITIVA DA 

ESEGUIRSI SULLE PARETI INTERNE DEL PIANO TERRENO 

DELL’EDIFICIO EX MATER AMABILIS - CUNEO. SMART CIG 

Z7E3D54B6D - GAZZANA RESTAURI SRL IMPORTO € 9.991,80 

IVA INCLUSA. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con nota Prot.0085952 del 04.07.2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico; 

attestata la legittimità e la regolarità formale di quanto appresso indicato; 

individuato l’arch. Luca FOLCO quale Responsabile del Progetto; 

Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 
PROVVEDIMENTO N. 112 DEL 13/03/2023. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” 
Allegato 1 Capo I.7 N I.3; 

 
 

00000472 del 12/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici; 

 

VISTE le deliberazioni del Direttore Generale: 

 n. 118 del 21/03/2023 “APPROVAZIONE ELENCO DELLE PROPOSTE 
INSERITE IN EDISAN RELATIVE AGLI INTERVENTI IN EDILIZIA ED 
ATTREZZATURE SANITARIE PER IL TRIENNIO 2023-2025”; 

 n. 128 del 29/03/2023 “PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI D.M. 16.01.2018 N. 14 – ADOZIONE 
PROGRAMMA TRIENNALE ANNI 2023-2025”; 

 n. 206 del 15/06/2023 “APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 21 DEL D.LGS. 
50/2016 E SMI – BIENNIO 2023-2024” e s.m.i.; 

 n. 359 del 20/11/2023 “ADOZIONE PER L’ANNO 2024 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1" 

 n. 371 del 30/11/2023 “REVOCA DELIBERAZIONE N. 269/2023 E 
CONTESTUALE APPROVAZIONE DEL PIANO INVESTIMENTI”; 

 n. 415 del 28/12/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO; 

 
PRESO ATTO che per quanto riguarda l’immobile denominato Mater Amabilis 
tale intervento è stato ricompreso nel Piano degli Investimenti di cui alla 
deliberazione aziendale n. 415 del 28/12/2023, ove è stato classificato come 
lavoro con grado di priorità “indifferibile per l’esercizio 2024”. L’investimento è 
da finanziare con fondi propri, non beneficiando di altre fonti finanziamento (riga 
97 del piano investimenti) 

PREMESSO che:  
- durante il sopralluogo congiunto della Stazione Appaltante e della 

Soprintendenza del 20/10/2023 presso il sito oggetto di intervento, sono 
emersi aspetti attinenti il restauro e la conservazione, specifici del Codice 
dei Beni Culturali (d.lgs. n. 42 del 2004), il cui approfondimento e 
propedeutico alla successiva indizione della gara d’appalto per 
l’esecuzione dei lavori di riqualificazione e restauro dell’ex Mater 
Amabilis di Cuneo via F. Mistral nr. 1;  
 

- questa Azienda ha la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico 
professionale in oggetto, che prevede l’indagine conoscitiva da eseguirsi 

Segue Determinazione n. 00000472 del 12/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

sulle pareti interne del piano terreno dell'ex Mater Amabilis, attraverso 
l’esecuzione di una serie di saggi stratigrafici, volti a riconoscere fasi 
cromatiche e materiche celate sotto lo scialbo; 
 

- con lettera d’invito prot. ASL CN1 0150347 del 21/11/202, ai sensi di 
quanto disposto all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 comma 1 lett. b, è stata 
avviata sul MePA una procedura di affidamento del servizio di indagine 
in argomento, previa richiesta di preventivi tra operatori economici con la 
qualifica richiesta di “Restauratore dei Beni Culturali”; 
 

- l’importo posto a base d’asta è stabilito in € 10.500,00 esclusa IVA (22%) 
e comprende l’esecuzione di indagini (saggi) stimato in un numero 
compreso tra 50 e 70, la relazione sulla campagna stratigrafica e il 
noleggio di un trabattello; 

RICHIAMATO l’Allegato I del Decreto Legislativo n. 36/2023, nel quale, 
all’articolo 3, comma 1, lett. d), si definisce «affidamento diretto», l’affidamento 
del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

RITENUTO, pertanto, avviare una trattativa diretta sul mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA), volta alla consultazione di operatori del 
settore, disponendo l’aggiudicazione della fornitura al prezzo più basso, ai sensi 
dell’art. 108 comma 3 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che in data 21.11.2023 sulla piattaforma di e-procurement 
MePA con RDO nr. 3860163, sono stati invitati i seguenti operatori economici:  

 GAZZANA RESTAURI SRL - P.IVA 02083800066; 

 GONELLA DARIO - P.IVA 02458100043; 

 TEMPORESTUDIO DI BRANCATO CONCETTA E BRONDETTA SARA 
S.N.C. – P.IVA 02612310041; 

DATO ATTO che entro la data stabilita, sono pervenute telematicamente sulla 
piattaforma MePA le offerte delle Ditte di seguito indicate:  

 GAZZANA RESTAURI SRL con offerta pervenuta avente ad oggetto un 
ribasso pari al 22%;  

 TEMPORESTUDIO DI BRANCATO CONCETTA E BRONDETTA SARA 
S.N.C. con offerta pervenuta avente ad oggetto un ribasso pari a 8,13%;  

Segue Determinazione n. 00000472 del 12/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

PRESO ATTO che delle due offerte, quella pervenuta dall’operatore economico 
GAZZANA RESTAURI SRL esprime il migliore ribasso percentuale sull’importo 
posto a base d’asta; 

PRESO ATTO che in data 21.12.2023 con prot. ASL CN1 nr. 0165023 è stato 
generato tramite piattaforma MePA, il documento di stipula del contratto relativo 
alla RDO nr. 3860163 nei confronti dell’operatore economico GAZZANA 
RESTAURI SRL P.IVA 02083800066 – via JONA OTTOLENGHI N.6, Acqui 
Terme (AL);  

CONSIDERATO che a seguito delle verifiche sul possesso dei requisiti non 
sussistono motivi ostativi all’affidamento; 

RAVVISATA la necessità di individuare la Geometra Laura GRISERI 
dipendente presso la S.C. Servizio Tecnico dell’ASL CN1 quale Direttore 
Esecutivo del Contratto (D.E.C.); 

PRESO ATTO che è stato assunto lo SMARTCIG Z7E3D54B6D collegato al 
CUP I22C23000080005; 

PRESO ATTO che per il finanziamento in oggetto, la spesa trova copertura 
economica e collocazione sul conto 1.11.04.01 “migliorie su beni di terzi” – 
budget IMM; 

 

D E T E R M I N A 

1. di nominare ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 l’arch. Luca FOLCO 
quale Responsabile Unico del Progetto; 

2. di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, all’operatore economico 
accreditato presso la piattaforma del mercato elettronico MePA della 
Stazione appaltante, GAZZANA RESTAURI SRL - P.IVA 02083800066 con 
sede in Acqui Terme (AL), via Jona Ottolenghi nr. 6, per un importo pari a € 
8.190,00 oltre IVA nei termini di legge; 

3. di approvare il documento di stipula relativo al contratto redatto in data 
21.12.2023 prot. ASL CN1 nr. 0165023, collegato alla RDO nr. 0165023, nei 
confronti dell’operatore economico GAZZANA RESTAURI SRL P.IVA 
02083800066 – via Jona Ottolenghi nr. 6, Acqui Terme (AL); 

Segue Determinazione n. 00000472 del 12/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

4. di nominare ai sensi dell’art.114 del D.lgs. 36/2023 la Geometra Laura 
GRISERI, dipendente presso la S.C. Servizio Tecnico dell’ASL CN1 quale 
Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C.); 

5. di dare atto che, per l’appalto di cui in oggetto, è stato assunto lo 
SMARTCIG Z7E3D54B6D; 

6. di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento è pari ad € 9.991,80 
IVA compresa; 

 

7. di impegnare la somma complessiva di € 9.991,80 IVA compresa, derivante 
dal presente provvedimento, sul conto 1.11.04.01 “migliorie su beni di terzi” 
– budget IMM come di seguito descritto: 

 

 
 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, 
stante la necessità di consentire di regolarizzare l’affidamento 
dell’incarico professionale in oggetto; 

9.  di disporre, che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno 
pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, e nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.n.33/2013. 

 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto 
Descrizione 

conto 
Importo (oneri 

fiscali compresi) 

2024 

 

IMM/MAN 

 

1 11 04 01 

 

Migliorie su 
beni terzi 

 

€ 9.991,80 

Segue Determinazione n. 00000472 del 12/03/2024


